BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: 2175/TCHQ-GSQL
V/v làm thủ tục đối với mặt hàng tinh dầu xá xị tạm nhập tái xuất
	Hà Nội, ngày 21 tháng 04 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Kiên Giang
Trả lời công văn số 311/HQKG-NV ngày 02/04/2009 của Cục Hải quan tỉnh Kiên Giang về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1) Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Kiên Giang nghiên cứu kỹ nội dung khoản 2, Điều 25 Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ quy định hàng hoá từ nước ngoài đưa vào kho ngoại quan để hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện việc lưu (gửi) kho ngoại quan tại cửa khẩu xuất / cửa khẩu nhập đối với mặt hàng tinh dầu xá xị kinh doanh theo phương thức tạm nhập tái xuất theo đúng quy định của pháp luật.
2) Trường hợp kho, bãi trong khu vực cửa khẩu quốc tế Hà Tiên đảm bảo công tác kiểm tra, giám sát hải quan và để tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trong việc lưu giữ bảo vệ hàng hoá, chờ làm thủ tục xuất khẩu đề nghị Cục Hải quan tỉnh Kiên Giang giải quyết cho doanh nghiệp được lưu giữ hàng hoá trong khu vực cửa khẩu quốc tế Hà Tiên.
Chi cục Hải quan cửa khẩu quốc tế Hà Tiên chịu trách nhiệm giám sát hàng hoá theo quy định tại Điều 13 Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ.
Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Kiên Giang thực hiện nội dung trên./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường